
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 50 del 02/05/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  134  

 del 04/05/2017

 
 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la costituzione di un albo di imprese per l’affidamento di 
lavori ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A) e b) del D.Lgs. N. 50 del 2016. Proroga 
scadenza. 
 
 

IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO  
 
CHE l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, secondo le procedure 
semplificate di cui all’art. 36 D.Lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, debbono 
avvenire nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/2016, e ribaditi 
dall'Autorità Nazione Anticorruzione, attraverso le Linee Guida ANAC n. 4, approvate con 
Delibera del Consiglio n.1097 del 26.10.2016 e, in particolare, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;  
 
CHE l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i 
lavori, anche tramite amministrazione diretta di cui all’art. 3, comma 1, let. gggg) del 
Codice, in conformità all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 
 
CHE il Codice, all'art. 36, comma 2, lett. b), per affidamenti di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 del 
D.Lgs. n. 50 del 2016 per le forniture e i servizi, prevede la possibilità di procedere 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;  

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



ATTESO CHE sulle stazioni appaltanti grava il precipuo onere di tener conto delle realtà 
imprenditoriali di minori dimensioni, fissando requisiti di partecipazione e criteri di 
valutazione che, senza rinunciare al livello qualitativo delle prestazioni, consentano la 
partecipazione anche delle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone, per l'effetto, il 
potenziale;  
 
RILEVATO CHE ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 2016, 
“le stazioni appaltanti [..] possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  
 
SPECIFICATO CHE restano fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto (di cui 
all’art. 3, comma 1, lett. Cccc) del Codice) e di negoziazione (di cui all’art. 3, comma 1, lett. 
dddd) del Codice), anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, nonché la normativa sulla qualificazione delle stazioni 
appaltanti e sulla centralizzazione e aggregazione della committenza.  
 
ATTESO CHE il Comune di Castellana Grotte (BA) intende procedere all'istituzione di un 
Elenco (di seguito anche Albo) di operatori economici cui affidare l'esecuzione di lavori per 
importi inferiori a 40.000,00 euro ovvero lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro 
ed inferiore a 150.000,00 euro, mediante, rispettivamente, affidamento diretto, valutazione 
comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici consultati ovvero 
procedura negoziata, ai sensi della vigente normativa;  
 
CHE con determina del Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 17 del 16.03.2017 è stato 
approvato l’Avviso pubblico e gli Allegati 1), 2), 3) per la formazione di un elenco di 
operatori economici cui affidare l'esecuzione di lavori per importi inferiori a 40.000,00 euro 
ovvero lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro, 
mediante, rispettivamente, affidamento diretto, valutazione comparativa dei preventivi di 
spesa forniti dagli operatori economici consultati ovvero procedura negoziata, ai sensi 
della vigente normativa; 
 
CHE tale Avviso è stato pubblicato all’albo on line del comune di Castellana Grotte per 30 
giorni, a partire dal 29.03.2017, ed è stato individuato il giorno 29.04.2017 ore 13.00 quale 
termine per la scadenza delle proposte; 
 
CHE occorrendo tale giorno di sabato, atteso che il Consiglio di Stato con la sentenza n. 
170 del 17 gennaio 2017 ha confermato la decisione di primo grado, resa dal Tar Veneto 
con sentenza n. 1023/2013, in base alla quale nelle pubbliche gare, alle scadenze dei 
termini di presentazione delle offerte, non si applicano i principi generali (propri anche del 
processo civile) sullo slittamento al primo giorno feriale successivo del termine cadente in 
giorno festivo;  
 
RITENUTO, nell’ottica del favor partecipationis, di prorogare il termine per la 
presentazione delle domande di ammissione all’elenco di operatori economici cui affidare 
l'esecuzione di lavori per importi inferiori a 40.000,00 euro ovvero lavori di importo pari o 
superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro al 12 maggio 2017 alle ore 
13.00; 
 
ATTESO CHE la formazione dell'elenco non pone in essere nessuna procedura di gara, 
né parimenti comporta l'attribuzione di punteggi o la formazione di alcuna graduatoria o di 
classificazione di merito, ma avrà la sola funzione di banca dati;  
 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



CHE  all’avviso pubblico sono sempre allegati: 
 

Allegato 1) – ISTANZA PUNTO 5.1.I DELL'AVVISO PUBBLICO; 
Allegato 2) – DICHIARAZIONE PUNTO 5.1.II E PUNTO 5.1.III DELL'AVVISO PUBBLICO; 
Allegato 3) – DICHIARAZIONE EX ART. 80, COMMI 1 E 3 DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto il T.U.EE.LL. 267/2000,  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI DARE ATTO di quanto in premessa; 
2. DI PROROGARE il termine per la presentazione delle domande di ammissione 

all’elenco di operatori economici cui affidare l'esecuzione di lavori per importi 
inferiori a 40.000,00 euro ovvero lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro 
ed inferiore a 150.000,00 euro, mediante, rispettivamente, affidamento diretto, 
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici 
consultati ovvero procedura negoziata, ai sensi della vigente normativa, al 12 
maggio 2017 alle ore 13.00; 

3. DI PUBBLICARE copia della presente determinazione e dell’avviso pubblico 
all’Albo Pretorio del Comune di Castellana Grotte, sul sito web del Comune 
www.comune.castellanagrotte.ba.it; 

4. DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per 
l’Ente. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

Il redattore  
    PM 

 Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

__________________________ 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 579 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
  

 

Castellana Grotte, 04/05/2017  
 

Il Responsabile della Pubblicazione

 

C 

c 

 

 

 

 

 

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone



 

 

 

 

COMUNE DI  

CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 

 

 

AVVISO  
 

per la costituzione di un  

 
ALBO DI OPERATORI ECONOMICI  

PER  

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI 

 

ART. 36, COMMA 2, LETT. A) E B) DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO DI IMPRESE PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) E B) DEL 

D.LGS. N. 50 DEL 2016 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

CONSIDERATO CHE l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, secondo le 

procedure semplificate di cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, debbono 

avvenire nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;  

RILEVATO ALTRESÌ CHE, come eminentemente ribadito dall'Autorità Nazione 

Anticorruzione, attraverso le Linee Guida ANAC n.4, approvate con Delibera del Consiglio n.1097 

del 26.10.2016, nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 d.lgs. 50/2016, 

le stazioni appaltanti debbono garantire l’aderenza: a) al principio di economicità, attraverso l’uso 

ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del 

contratto; b) al principio di efficacia, garantendo la congruità dei propri atti rispetto al 

conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati; c) al principio di 

tempestività, tenendo in considerazione l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; d) al principio di correttezza, assumendo 

una condotta leale ed improntata al principio della buona fede, sia nella fase di affidamento, sia in 

quella di esecuzione; e) al principio di libera concorrenza, assicurando l’effettiva contendibilità 

degli affidamenti da parte dei soggetti potenzialmente interessati; f) al principio di non 

discriminazione e di parità di trattamento, mettendo in atto una valutazione equa ed imparziale dei 

concorrenti ed assicurando l’eliminazione di ostacoli o restrizioni nella predisposizione delle offerte 

e nella loro valutazione; g) al principio di trasparenza e pubblicità, diffondendo la conoscibilità 

delle procedure di gara, nonché impiegando strumenti che consentano un accesso rapido ed agevole 

alle informazioni relative alle procedure; h) al principio di proporzionalità, commisurando 

l’adeguatezza e l'idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento; i) al 

principio di rotazione, rifuggendo dal consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, viceversa 

favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un 

contratto pubblico; 

PRESO ATTO CHE l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, anche 

tramite amministrazione diretta di cui all’art. 3, comma 1, let. gggg) del Codice, in conformità all’art. 36, 

comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016; 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



PRESTO ATTO ALTRESI' CHE il Codice, all'art. 36, comma 2, lett. b), per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all'articolo 35 del d.lgs. n. 50 del 2016 per le forniture e i servizi, prevede la possibilità di procedere 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto del criterio di rotazione degli inviti;  

ATTESO CHE sulle stazioni appaltanti grava il precipuo onere di tener conto delle realtà 

imprenditoriali di minori dimensioni, fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione 

che, senza rinunciare al livello qualitativo delle prestazioni, consentano la partecipazione anche 

delle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone, per l'effetto, il potenziale;  

RILEVATO CHE ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, “le 

stazioni appaltanti [..] possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza”;  

SPECIFICATO CHE restano fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto (di cui all’art. 

3, comma 1, lett. Cccc) del Codice) e di negoziazione (di cui all’art. 3, comma 1, lett. dddd) del 

Codice), anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

nonché la normativa sulla qualificazione delle stazioni appaltanti e sulla centralizzazione e 

aggregazione della committenza.  

IN ESECUZIONE della Determinazione del responsabile del Settore VI, ing. Giuseppe Cisternino, 

n. 17 del 16.03.2017;  

SI RENDE NOTO CHE 

il Comune di Castellana Grotte (BA) intende procedere all'istituzione di un Elenco (di seguito anche 

Albo) di operatori economici cui affidare l'esecuzione di lavori per importi inferiori a 40.000,00 

euro ovvero lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro, 

rispettivamente mediante affidamento diretto, valutazione comparativa dei preventivi di spesa 

forniti dagli operatori economici consultati ovvero procedura negoziata, ai sensi della vigente 

normativa.  

Pertanto con il presente avviso non viene posta in essere alcuna procedura di gara, avendo tale atto 

esclusivamente la finalità di promuovere la formazione dell'elenco in parola. Tanto al fine di 

garantire il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 

rotazione.  

Il presente avviso non comporta né l'attribuzione di punteggi, né la formazione di alcuna 

graduatoria o di classificazione di merito. 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



Si sottolinea che restano fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di  

centralizzazione e di aggregazione della committenza.  

 

1. DENOMINAZIONE S.A., INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale della Stazione Appaltante e Amministrazione Committente:   

Comune di Castellana Grotte (BA) - Via Guglielmo Marconi, n. 9 – 70013 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/ - Telefono  080-4900255-226-229  - Fax 080-4965016  

PEC: lavoripubblici.comune.castellanagrotte@pec.rupar.puglia.it  

E-mail: lavoripubblici@comune.castellanagrotte.ba.it 

Responsabile Unico del Procedimento:  ing. Giuseppe CISTERNINO. 

 

2. CATEGORIE ELENCO  

2.1. L'Elenco consente l'iscrizione in una o più categorie della seguente tabella. 

CODICE CATEGORIA DESCRIZIONE 

OG 1:  
EDIFICI CIVILI E 

INDUSTRIALI  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 

ristrutturazione di interventi puntuali di edilizia 

occorrenti per svolgere una qualsiasi attività umana, 

diretta o indiretta, completi delle necessarie strutture, 

impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed 

elettronici e finiture di qualsiasi tipo, nonché delle 

eventuali opere connesse, complementari ed accessorie. 

Comprende, in via esemplificativa, le residenze, le 

carceri, le scuole, le caserme, gli uffici, i teatri, gli stadi, 

gli edifici per le industrie, gli edifici per parcheggi, le 

stazioni ferroviarie e metropolitane, gli edifici 

aeroportuali nonché qualsiasi manufatto speciale in 

cemento armato, semplice o precompresso, gettato in 

opera quali volte sottili, cupole, serbatoi pensili, silos ed 

edifici di grande altezza, con strutture di particolari 

caratteristiche e complessità.  

OG 2: RESTAURO E 
MANUTENZIONE DEI BENI 
IMMOBILI SOTTOPOSTI A 
TUTELA AI SENSI DELLE 

DISPOSIZIONI IN MATERIA 
DI BENI CULTURALI E 

AMBIENTALI  

Riguarda lo svolgimento di un insieme coordinato di 

lavorazioni specialistiche necessarie a recuperare, 

conservare, consolidare, trasformare, ripristinare, 

ristrutturare, sottoporre a manutenzione gli immobili di 

interesse storico soggetti a tutela a norma delle 

disposizioni in materia di beni culturali e ambientali. 

Riguarda altresì la realizzazione negli immobili di 

impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed 

elettronici e finiture di qualsiasi tipo nonché di 

eventuali opere connesse, complementari e accessorie.  

OG 3: STRADE, 
AUTOSTRADE, PONTI, 
VIADOTTI, FERROVIE, 

LINEE TRANVIARIE, 
METROPOLITANE, 

FUNICOLARI, E PISTE 
AEROPORTUALI, E 
RELATIVE OPERE 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 

ristrutturazione di interventi a rete che siano necessari 

per consentire la mobilità su "gomma", "ferro" e 

"aerea", qualsiasi sia il loro grado di importanza, 

completi di ogni opera connessa, complementare o 

accessoria anche di tipo puntuale, del relativo 

armamento ferroviario, nonché di tutti gli impianti 

automatici, elettromeccanici, elettrici, telefonici, 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



COMPLEMENTARI  elettronici e per la trazione elettrica necessari a fornire 

un buon servizio all’utente in termini di uso, 

informazione, sicurezza e assistenza. 

Comprende, in via esemplificativa, le strade, qualsiasi 

sia il loro grado di importanza, le autostrade, le 

superstrade, inclusi gli interventi puntuali quali le 

pavimentazioni speciali, le gallerie artificiali, gli 

svincoli a raso o in sopraelevata, i parcheggi a raso, le 

opere di sostegno dei pendii, i rilevati, le ferrovie di 

interesse nazionale e locale, le metropolitane, le 

funicolari e le linee tranviarie di qualsiasi caratteristica 

tecnica, le piste di decollo di aeromobili ed i piazzali di 

servizio di eliporti, le stazioni, le pavimentazioni 

realizzate con materiali particolari, naturali ed 

artificiali, nonché i ponti, anche di complesse 

caratteristiche tecniche, in ferro, cemento armato 

semplice o precompresso, prefabbricati o gettati in 

opera.  

OG 4: OPERE D’ARTE NEL 
SOTTOSUOLO  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 

ristrutturazione, mediante l’impiego di specifici mezzi 

tecnici speciali, di interventi in sotterraneo che siano 

necessari per consentire la mobilità su "gomma" e su 

"ferro", qualsiasi sia il loro grado di importanza, 

completi di ogni opera connessa, complementare od 

accessoria, puntuale o a rete, quali strade di accesso di 

qualsiasi grado di importanza, svincoli a raso o in 

sopraelevata, parcheggi a raso, opere di sostegno dei 

pendii e di tutti gli impianti elettromeccanici, elettrici, 

telefonici ed elettronici nonché di armamento 

ferroviario occorrenti per fornire un buon servizio 

all’utente in termini di uso, informazione, sicurezza e 

assistenza. 

Comprende in via esemplificativa gallerie naturali, 

trafori, passaggi sotterranei, tunnel.  

OG 5: DIGHE  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 

ristrutturazione di interventi puntuali che siano 

necessari per consentire la raccolta di acqua da 

effettuare per qualsiasi motivo, localizzati su corsi 

d’acqua e bacini interni, complete di tutti gli impianti 

elettromeccanici, meccanici, elettrici, telefonici ed 

elettronici necessari all’efficienza e all’efficacia degli 

interventi nonché delle opere o lavori a rete a servizio 

degli stessi. Comprende le dighe realizzate con 

qualsiasi tipo di materiale.  

OG 6: ACQUEDOTTI, 
GASDOTTI, OLEODOTTI, 

OPERE DI IRRIGAZIONE E 
DI EVACUAZIONE  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 

ristrutturazione di interventi a rete che siano necessari 

per attuare il "servizio idrico integrato" ovvero per 

trasportare ai punti di utilizzazione fluidi aeriformi o 

liquidi, completi di ogni opera connessa, 

complementare o accessoria anche di tipo puntuale e di 

tutti gli impianti elettromeccanici, meccanici, elettrici, 

telefonici ed elettronici, necessari a fornire un buon 

servizio all’utente in termini di uso, funzionamento, 

informazione, sicurezza e assistenza ad un normale 

funzionamento. 

Comprende in via esemplificativa le opere di captazione 

delle acque, gli impianti di potabilizzazione, gli 

acquedotti, le torri piezometriche, gli impianti di 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



sollevamento, i serbatoi interrati o sopraelevati, la rete 

di distribuzione all’utente finale, i cunicoli attrezzati, la 

fornitura e la posa in opera delle tubazioni, le fognature 

con qualsiasi materiale, il trattamento delle acque reflue 

prima della loro immissione nel ciclo naturale delle 

stesse, i gasdotti, gli oleodotti.  

 
OG 7: OPERE MARITTIME E 

LAVORI DI DRAGAGGIO  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 

ristrutturazione di interventi puntuali comunque 

realizzati, in acque dolci e salate, che costituiscono 

terminali per la mobilità su "acqua" ovvero opere di 

difesa del territorio dalle stesse acque dolci o salate, 

completi di ogni opera connessa, complementare o 

accessoria anche di tipo puntuale e di tutti gli impianti 

elettromeccanici, elettrici, telefonici ed elettronici 

necessari a fornire un buon servizio all’utente in termini 

di uso, funzionamento, informazione, sicurezza e 

assistenza. 

Comprende in via esemplificativa i porti, i moli, le 

banchine, i pennelli, le piattaforme, i pontili, le difese 

costiere, le scogliere, le condotte sottomarine, le bocche 

di scarico nonché i lavori di dragaggio in mare aperto o 

in bacino e quelli di protezione contro l’erosione delle 

acque dolci o salate.  

OG 8: OPERE FLUVIALI, DI 
DIFESA, DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICA E DI BONIFICA  

Riguarda la costruzione e la manutenzione o la 

ristrutturazione di interventi, puntuali e a rete, 

comunque realizzati, occorrenti per la sistemazione di 

corsi d’acqua naturali o artificiali nonché per la difesa 

del territorio dai suddetti corsi d’acqua, completi di 

ogni opera connessa, complementare o accessoria, 

nonché di tutti gli impianti elettromeccanici, elettrici, 

telefonici ed elettronici necessari. 

Comprende in via esemplificativa i canali navigabili, i 

bacini di espansione, le sistemazioni di foci, il 

consolidamento delle strutture degli alvei dei fiumi e 

dei torrenti, gli argini di qualsiasi tipo, la sistemazione e 

la regimentazione idraulica delle acque superficiali, le 

opere di diaframmatura dei sistemi arginali, le traverse 

per derivazioni e le opere per la stabilizzazione dei 

pendii.  

OG 9: IMPIANTI PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA 

ELETTRICA  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 

ristrutturazione degli interventi puntuali che sono 

necessari per la produzione di energia elettrica, 

completi di ogni connessa opera muraria, 

complementare o accessoria, puntuale o a rete, nonché 

di tutti gli impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici 

ed elettronici, necessari in termini di funzionamento, 

informazione, sicurezza e assistenza. 

Comprende le centrali idroelettriche ovvero alimentate 

da qualsiasi tipo di combustibile.  

 

 
OG 10: IMPIANTI PER LA 

TRASFORMAZIONE 
ALTA/MEDIA TENSIONE E 
PER LA DISTRIBUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA IN 
CORRENTE ALTERNATA E 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 

ristrutturazione degli interventi a rete che sono 

necessari per la distribuzione ad alta e media tensione e 

per la trasformazione e distribuzione a bassa tensione 

all’utente finale di energia elettrica, completi di ogni 

connessa opera muraria, complementare o accessoria, 

puntuale o a rete e la costruzione, la manutenzione e la 

ristrutturazione degli impianti di pubblica 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



CONTINUA ED IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE  

illuminazione, da realizzare all’esterno degli edifici.  

Comprende in via esemplificativa le centrali e le cabine 

di trasformazione, i tralicci necessari per il trasporto e 

la distribuzione di qualsiasi tensione, la fornitura e posa 

in opera di cavi elettrici per qualsiasi numero di fasi su 

tralicci o interrati, la fornitura e posa in opera di canali 

attrezzati e dei cavi di tensione e gli impianti di 

pubblica illuminazione su porti, viadotti, gallerie, 

strade, autostrade ed aree di parcheggio.  

OG 11: IMPIANTI 
TECNOLOGICI  

Riguarda, nei limiti specificati all'articolo 3, lettera c) 

del D.M. 10 novembre 2016, n. 248, la fornitura, 

l'installazione, la gestione e la manutenzione di un 

insieme di impianti tecnologici tra loro coordinati ed 

interconnessi funzionalmente, non eseguibili 

separatamente, di cui alle categorie di opere 

specializzate individuate con l'acronimo OS 3, OS 28 e 

OS 30.  

OG 12: OPERE ED IMPIANTI 
DI BONIFICA E 

PROTEZIONE AMBIENTALE  

Riguarda la esecuzione di opere puntuali o a rete 

necessarie per la realizzazione della bonifica e della 

protezione ambientale. 

Comprende in via esemplificativa le discariche, 

l’impermeabilizzazione con geomembrane dei terreni 

per la protezione delle falde acquifere, la bonifica di 

materiali pericolosi, gli impianti di rilevamento e 

telerilevamento per il monitoraggio ambientale per 

qualsiasi modifica dell’equilibrio stabilito dalla vigente 

legislazione, nonché gli impianti necessari per il 

normale funzionamento delle opere o dei lavori e per 

fornire un buon servizio all’utente sia in termini di 

informazione e di sicurezza.  

OG 13: OPERE DI 
INGEGNERIA 

NATURALISTICA  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 

ristrutturazione di opere o lavori puntuali, e di opere o 

di lavori diffusi, necessari alla difesa del territorio ed al 

ripristino della compatibilità fra "sviluppo sostenibile" 

ed ecosistema, comprese tutte le opere ed i lavori 

necessari per attività botaniche e zoologiche. 

Comprende in via esemplificativa i processi di recupero 

naturalistico, botanico e faunistico, la conservazione ed 

il recupero del suolo utilizzato per cave e torbiere e dei 

bacini idrografici, l’eliminazione del dissesto 

idrogeologico per mezzo di piantumazione, le opere 

necessarie per la stabilità dei pendii, la riforestazione, i 

lavori di sistemazione agraria e le opere per la 

rivegetazione di scarpate stradali, ferroviarie, cave e 

discariche.  

OS 1: LAVORI IN TERRA  

Riguarda lo scavo, ripristino e modifica di volumi di 

terra, realizzati con qualsiasi mezzo e qualunque sia la 

natura del terreno da scavare o ripristinare: vegetale, 

argilla, sabbia, ghiaia, roccia.  

OS 2-A: SUPERFICI 
DECORATE DI BENI 

IMMOBILI DEL 
PATRIMONIO CULTURALE 
E BENI CULTURALI MOBILI 

DI INTERESSE STORICO, 
ARTISTICO, 

ARCHEOLOGICO ED 

Riguarda l'intervento diretto di restauro, l'esecuzione 

della manutenzione ordinaria e straordinaria di: 

superfici decorate di beni immobili del patrimonio 

culturale, manufatti lapidei, dipinti murali, dipinti su 

tela, dipinti su tavola o su altri supporti materici, 

stucchi, mosaici, intonaci dipinti e non dipinti, 

manufatti polimaterici, manufatti in legno policromi e 

non policromi, manufatti in osso, in avorio, in cera, 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



ETNOANTROPOLOGICO.  manufatti ceramici e vitrei, manufatti in metallo e 

leghe, materiali e manufatti in fibre naturali e artificiali, 

manufatti in pelle e cuoio, strumenti musicali, 

strumentazioni e strumenti scientifici e tecnici.  

OS 2-B: BENI CULTURALI 
MOBILI DI INTERESSE 

ARCHIVISTICO E 
LIBRARIO.   

Riguarda l'intervento diretto di restauro, l'esecuzione 

della manutenzione ordinaria e straordinaria di 

manufatti cartacei e pergamenacei, di materiale 

fotografico e di supporti digitali.  

OS 3: IMPIANTI IDRICO-
SANITARIO, CUCINE, 

LAVANDERIE  

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o 

ristrutturazione di impianti idrosanitari, di cucine, di 

lavanderie, del gas ed antincendio, qualsiasi sia il loro 

grado di importanza, completi di ogni connessa opera 

muraria, complementare o accessoria, da realizzarsi in 

opere generali che siano state già realizzate o siano in 

corso di costruzione.  

OS 4: IMPIANTI 
ELETTROMECCANICI 

TRASPORTATORI.  

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o 

ristrutturazione d'impianti trasportatori, ascensori, scale 

mobili, di sollevamento e di trasporto completi di ogni 

connessa opera muraria, complementare o accessoria, 

da realizzarsi in opere generali che siano state gia' 

realizzate o siano in corso di costruzione.  

OS 5: IMPIANTI 
PNEUMATICI E 

ANTINTRUSIONE  

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o 

ristrutturazione di impianti pneumatici e di impianti 

antintrusione, completi di ogni connessa opera muraria, 

complementare o accessoria, da realizzarsi in opere 

generali che siano state già realizzate o siano in corso di 

costruzione.  

OS 6: FINITURE DI OPERE 
GENERALI IN MATERIALI 

LIGNEI, PLASTICI, 
METALLICI E VETROSI  

Riguarda la fornitura e la posa in opera, la 

manutenzione e ristrutturazione di carpenteria e 

falegnameria in legno, di infissi interni ed esterni, di 

rivestimenti interni ed esterni, di pavimentazioni di 

qualsiasi tipo e materiale e di altri manufatti in metallo, 

legno, materie plastiche e materiali vetrosi e simili.  

OS 7: FINITURE DI OPERE 
GENERALI DI NATURA 

EDILE E TECNICA  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o 

ristrutturazione di murature e tramezzature di qualsiasi 

tipo, comprensive di intonacatura, rasatura, 

tinteggiatura, verniciatura, e simili nonché la fornitura e 

la posa in opera, la manutenzione o la ristrutturazione 

delle opere delle finiture di opere generali quali 

isolamenti termici e acustici, controsoffittature e 

barriere al fuoco.  

OS 8: OPERE DI 
IMPERMEABILIZZAZIONE  

Riguarda la fornitura, la posa in opera e la 

ristrutturazione delle opere di impermeabilizzazione 

con qualsiasi materiale e simili.  

OS 9: IMPIANTI PER LA 
SEGNALETICA LUMINOSA 

E LA SICUREZZA DEL 
TRAFFICO  

Riguarda la fornitura e posa in opera, la manutenzione 

sistematica o ristrutturazione di impianti automatici per 

la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico 

stradale, ferroviario, metropolitano o tranviario 

compreso il rilevamento delle informazioni e 

l’elaborazione delle medesime.  

OS 10: SEGNALETICA 
STRADALE NON LUMINOSA  

Riguarda la fornitura, la posa in opera, la manutenzione 

o ristrutturazione nonché la esecuzione della segnaletica 

stradale non luminosa, verticale, orizzontale e 

complementare.  

OS 11: APPARECCHIATURE Riguarda la fornitura, la posa in opera e la 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



STRUTTURALI SPECIALI.  manutenzione o ristrutturazione di dispositivi 

strutturali, quali in via esemplificativa i giunti di 

dilatazione, gli apparecchi di appoggio, i dispositivi 

antisismici per ponti e viadotti stradali e ferroviari e i 

sistemi di precompressione a cavi post-tesi.  

OS 12-A: BARRIERE 
STRADALI DI SICUREZZA.   

Riguarda la fornitura, la posa in opera e la 

manutenzione o ristrutturazione dei dispositivi quali 

barriere, attenuatori d'urto, recinzioni e simili, 

finalizzati al contenimento ed alla sicurezza del flusso 

veicolare stradale.  

OS 12-B: BARRIERE 
PARAMASSI, FERMANEVE E 

SIMILI.  

Riguarda la fornitura, la posa in opera e la 

manutenzione o ristrutturazione delle barriere paramassi 

e simili, finalizzata al contenimento ed alla protezione 

dalla caduta dei massi e valanghe, inclusi gli interventi 

con tecniche alpinistiche.  

OS 13: STRUTTURE 
PREFABBRICATE IN 
CEMENTO ARMATO.  

Riguarda la produzione in stabilimento industriale ed il 

montaggio in opera di strutture prefabbricate in 

cemento armato normale o precompresso.  

OS 14: IMPIANTI DI 
SMALTIMENTO E 

RECUPERO DEI RIFIUTI.  

Riguarda la costruzione e la manutenzione ordinaria e 

straordinaria di impianti di termodistruzione dei rifiuti e 

connessi sistemi di trattamento dei fumi e di recupero 

dei materiali, comprensivi dei macchinari di 

preselezione, compostaggio e produzione di 

combustibile derivato dai rifiuti, completi di ogni 

connessa opera muraria, complementare o accessoria, 

puntuale o a rete.  

OS 15: PULIZIA DI ACQUE 
MARINE, LACUSTRI, 

FLUVIALI  

Riguarda la pulizia con particolari mezzi tecnici speciali 

di qualsiasi tipo di acqua ed il trasporto del materiale di 

risulta nelle sedi prescritte dalle vigenti norme.  

OS 16: IMPIANTI PER 
CENTRALI DI PRODUZIONE 

ENERGIA ELETTRICA  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o 

ristrutturazione di impianti ed apparati elettrici a 

servizio di qualsiasi centrale di produzione di energia 

elettrica.  

OS 17: LINEE TELEFONICHE 
ED IMPIANTI DI 

TELEFONIA  

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o 

ristrutturazione di linee telefoniche esterne ed impianti 

di telecomunicazioni ad alta frequenza qualsiasi sia il 

loro grado di importanza, completi di ogni connessa 

opera muraria, complementare o accessoria, da 

realizzarsi, separatamente dalla esecuzione di altri 

impianti, in opere generali che siano state già realizzate 

o siano in corso di costruzione.  

OS 18-A: COMPONENTI 
STRUTTURALI IN ACCIAIO 

Riguarda la produzione in stabilimento ed il montaggio 

in opera di strutture in acciaio.  

OS 18-B: COMPONENTI PER 
FACCIATE CONTINUE 

Riguarda la produzione in stabilimento e il montaggio 

in opera di facciate continue costituite da telai metallici 

ed elementi modulari in vetro o altro materiale.  

OS 19: IMPIANTI DI RETI DI 
TELECOMUNICAZIONE E DI 

TRASMISSIONE DATI  

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o 

ristrutturazione di impianti di commutazione per reti 

pubbliche o private, locali o interurbane, di 

telecomunicazione per telefonia, telex, dati e video su 

cavi in rame, su cavi in fibra ottica, su mezzi 

radioelettrici, su satelliti telefonici, radiotelefonici, 

televisivi e reti di trasmissione dati e simili, qualsiasi 

sia il loro grado di importanza, completi di ogni 

connessa opera muraria, complementare o accessoria, 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



da realizzarsi, separatamente dalla esecuzione di altri 

impianti, in opere generali che siano state già realizzate 

o siano in corso di costruzione.  

OS 20-A: RILEVAMENTI 
TOPOGRAFICI  

Riguarda l’esecuzione di rilevamenti topografici 

speciali richiedenti mezzi e specifica organizzazione 

imprenditoriale.  

OS 20-B: INDAGINI 
GEOGNOSTICHE  

Riguarda l’esecuzione di indagini geognostiche ed 

esplorazioni del sottosuolo con mezzi speciali, anche ai 

fini ambientali, compreso il prelievo di campioni di 

terreno o di roccia e l’esecuzione di prove in situ.  

OS 21: OPERE 
STRUTTURALI SPECIALI 

Riguarda la costruzione di opere destinate a trasferire i 

carichi di manufatti poggianti su terreni non idonei a 

reggere i carichi stessi, di opere destinate a conferire ai 

terreni caratteristiche di resistenza e di indeformabilità 

tali da rendere stabili l'imposta dei manufatti e da 

prevenire dissesti geologici, di opere per rendere 

antisismiche le strutture esistenti e funzionanti.  

Comprende in via esemplificativa, l'esecuzione di pali 

di qualsiasi tipo, di sottofondazioni, di palificate e muri 

di sostegno speciali, di ancoraggi, di opere per 

ripristinare la funzionalità statica delle strutture, di 

pozzi, di opere per garantire la stabilità dei pendii e di 

lavorazioni speciali per il prosciugamento, 

l'impermeabilizzazione ed il consolidamento di terreni.  

OS 22: IMPIANTI DI 
POTABILIZZAZIONE E 

DEPURAZIONE  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o 

ristrutturazione di impianti di potabilizzazione delle 

acque e di depurazione di quelle reflue, compreso il 

recupero del biogas e la produzione di energia elettrica, 

completi di ogni connessa opera muraria, 

complementare o accessoria, puntuale o a rete.  

OS 23: DEMOLIZIONE DI 
OPERE  

Riguarda lo smontaggio di impianti industriali e la 

demolizione completa di edifici con attrezzature 

speciali ovvero con uso di esplosivi, il taglio di strutture 

in cemento armato e le demolizioni in genere, compresa 

la raccolta dei materiali di risulta, la loro separazione e 

l’eventuale riciclaggio nell’industria dei componenti.  

OS 24: VERDE E ARREDO 
URBANO  

Riguarda la costruzione, il montaggio e la 

manutenzione di elementi non costituenti impianti 

tecnologici che sono necessari a consentire un miglior 

uso della città nonché la realizzazione e la 

manutenzione del verde urbano. 

Comprende in via esemplificativa campi sportivi, 

terreni di gioco, sistemazioni paesaggistiche, verde 

attrezzato, recinzioni.   

OS 25: SCAVI 
ARCHEOLOGICI.  

Riguarda gli scavi archeologici e le attività strettamente 

connesse.  

OS 26: PAVIMENTAZIONI E 
SOVRASTRUTTURE 

SPECIALI  

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la 

ristrutturazione di pavimentazioni realizzate con 

materiali particolari, naturali o artificiali, in quanto 

sottoposti a carichi e sollecitazioni notevoli quali, in via 

esemplificativa, quelle delle piste aeroportuali.  

OS 27: IMPIANTI PER LA 
TRAZIONE ELETTRICA  

Riguarda la fornitura, posa in opera e la manutenzione 

sistematica o ristrutturazione degli impianti per la 

trazione elettrica di qualsiasi ferrovia, metropolitana o 

linea tranviaria. 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



Comprende in via esemplificativa le centrali e le cabine 

di trasformazione, i tralicci necessari per il trasporto e 

la distribuzione della tensione, la fornitura e posa in 

opera dei cavi elettrici per qualsiasi numero di fasi su 

tralicci o interrati, la fornitura e posa in opera dei canali 

attrezzati e dei cavi di tensione nonché di tutti gli 

impianti elettromeccanici, elettrici, telefonici ed 

elettronici, necessari in termini di funzionamento, 

informazione, sicurezza e assistenza e simili.  

OS 28: IMPIANTI TERMICI E 
DI CONDIZIONAMENTO  

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o 

ristrutturazione di impianti termici e di impianti per il 

condizionamento del clima, qualsiasi sia il loro grado di 

importanza, completi di ogni connessa opera muraria, 

complementare o accessoria, da realizzarsi, 

separatamente dalla esecuzione di altri impianti, in 

opere generali che siano state già realizzate o siano in 

corso di costruzione.  

OS 29: ARMAMENTO 
FERROVIARIO  

Riguarda la fornitura, posa in opera e la manutenzione 

sistematica o ristrutturazione dei binari per qualsiasi 

ferrovia, metropolitana o linea tranviaria nonché degli 

impianti di frenatura e automazione per stazioni di 

smistamento merci.  

OS 30: IMPIANTI INTERNI 
ELETTRICI, TELEFONICI, 

RADIOTELEFONICI, E 
TELEVISIVI.  

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o 

la ristrutturazione di impianti elettrici, telefonici, 

radiotelefonici, televisivi nonché di reti di trasmissione 

dati e simili, completi di ogni connessa opera muraria, 

complementare o accessoria, da realizzarsi in interventi 

appartenenti alle categorie generali che siano stati già 

realizzati o siano in corso di costruzione.  

OS 31: IMPIANTI PER LA 
MOBILITA’ SOSPESA  

Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o 

ristrutturazione di impianti e apparecchi di 

sollevamento e trasporto, completi di ogni connessa 

opera muraria, complementare o accessoria, puntuale o 

a rete, quali filovie, teleferiche, sciovie, gru e simili.  

OS 32: STRUTTURE IN 
LEGNO 

Riguarda la produzione in stabilimenti industriali ed il 

montaggio in situ di strutture costituite di elementi 

lignei pretrattati.  

OS 33: COPERTURE 
SPECIALI  

Riguarda la costruzione e la manutenzione di coperture 

particolari comunque realizzate quali per esempio le 

tensostrutture, le coperture geodetiche, quelle copri-

scopri, quelle pannellate e simili.  

OS 34: SISTEMI 
ANTIRUMORE PER 

INFRASTRUTTURE DI 
MOBILITA’  

Riguarda la costruzione, la posa in opera, la 

manutenzione e la verifica acustica delle opere di 

contenimento del rumore di origine stradale o 

ferroviaria quali barriere in metallo calcestruzzo, legno 

vetro, o materiale plastico trasparente, biomuri, muri 

cellulari o alveolari nonché rivestimenti fonoassorbenti 

di pareti di contenimento terreno o di pareti di gallerie.  

OS 35: INTERVENTI A 
BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE  

Riguarda la costruzione e la manutenzione di qualsiasi 

opera interrata mediante l’utilizzo di tecnologie di 

scavo non invasive. Comprende in via esemplificativa 

le perforazioni orizzontali guidate e non, con 

l’eventuale riutilizzo e sfruttamento delle opere 

esistenti, nonché l'utilizzo di tecnologie di video-

ispezione, risanamento, rinnovamento e sostituzione 

delle sottostrutture interrate ovvero di tecnologie per 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



miniscavi superficiali.  

 

3. SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE ISTANZA 

3.1. Possono presentare domanda gli operatori economici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera p) 

del Codice, nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente 

alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi. In particolare, rientrano nella definizione di operatori 

economici i seguenti soggetti:  

- imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative (cfr. art. 45, comma 2, 

lett. a) del d.lgs 50 del 2016); 

- consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 

1909, n. 422, e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577, 

e successive modificazioni, e i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 

443 (cfr. art. 45, comma 2, lett. b) del d.lgs 50 del 2016); 

- consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter del 

codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative 

di produzione e lavoro (cfr. art. 45, comma 2, lett. c) del d.lgs 50 del 2016); 

- raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b) e c) 

dell'art. 45, comma 2 del d.lgs 50 del 2016 (cfr. art. 45, comma 2, lett. d) del d.lgs 50 del 2016); 

- consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i soggetti di 

cui alle lettere a), b) e c) dell'art. 45, comma 2 del Codice, anche in forma di società ai sensi 

dell'articolo 2615-ter del codice civile (cfr. rt. 45, comma 2, lett. e) del d.lgs 50 del 2016); 

- le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'articolo 3, comma 4-ter, 

del decreto legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 

33 (art. 45, comma 2, lett. f) del d.lgs 50 del 2016); 

- i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) 

ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240 (art. 45, comma 2, lett. g)) del d.lgs 50 del 

2016). 

3.2. Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui agli articoli 47 e 48 del Codice.  

3.3. Non è ammessa l'iscrizione all'albo di operatori economici per i quali sussistano: 

- le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 

159.  

- le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai 

sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 

3.4. Ai sensi dell'art. 48, comma 7, del d.lgs. n. 50 del 2016, è fatto divieto agli o.e. interessati di 

presentare domanda in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 

concorrenti, ovvero di presentare domanda anche in forma individuale qualora abbia presentato 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



domanda in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi di cui all’articolo 45, 

comma 2, lettere b) e c), sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio intende 

presentare domanda; a questi ultimi è fatto divieto di presentare domanda, in qualsiasi altra forma; 

in caso di violazione non saranno iscritti in Elenco sia il consorzio sia il consorziato. 

3.5. Ai fini della positiva iscrizione nell'albo l'operatore economico interessato dovrà indicare: 

- iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato (se chi esercita 

l’impresa è italiano o straniero di Stato membro residente in Italia) o in uno dei registri professionali 

o commerciali di cui all’allegato XVI del D.Lgs. n.50 del 2016 (se chi esercita l’impresa è cittadino 

di altro Stato membro non residente in Italia) per attività inerente alla categoria/alle categorie 

d'interesse; 

- certificato SOA, in corso di validità, recante la qualificazione per la categoria/le categorie per le 

quali si richiede l'iscrizione; 

[in alternativa al certificato SOA] 

- l’operatore economico interessato all’invito per eventuali affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 €,  in alternativa al certificato SOA, dovrà indicare la categoria di interesse, 

eventualmente allegando un elenco delle attività ritenute più significative, svolte nel quinquennio 

precedente; 

- l’operatore economico interessato all’invito per eventuali affidamenti di importo compreso tra i 

40.000,00 € e i 150.000,00 €, in alternativa al certificato SOA, dovrà autodichiarare il possesso dei 

requisiti ex art. 90 del d.P.R. 207/2010, ossia: 

- l'importo dei lavori analoghi alla categoria/alle categorie per le quali si chiede l'iscrizione 

eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente 

avviso (2012-2013-2014-2015-2016), specificando per ogni commessa portata a termine: 

descrizione dell'opera, importo, committente e ogni altra informazione ritenuta utile; 

- il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente nel quinquennio antecedente la 

data di pubblicazione del presente avviso ( 2012-2013-2014-2015-2016); 

- adeguata attrezzatura tecnica, specificandola dettagliatamente.  

 

4. MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI ISCRIZIONE 

4.1. Le domande di iscrizione degli o.e. interessati, redatte in lingua italiana (od in altra lingua 

purché corredata da traduzione giurata), dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 12 maggio 

2017 ore 13:00: 

-  in un plico chiuso all'indirizzo di cui al precedente punto 1,  a mezzo di raccomandata del servizio 

postale o mediante agenzia di recapito autorizzata od altro mezzo idoneo, o consegnate a mano. 

Farà fede l'apposizione sulla busta del numero di protocollo e l'ora di ricevimento. In caso di 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



consegna a mano verrà rilasciata apposita ricevuta. Resta inteso che il recapito del plico rimane ad 

esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo, il plico non dovesse giungere a destinazione 

entro il tempo utile. 

[in alternativa] 

- a mezzo PEC al seguente indirizzo: lavoripubblici.comune.castellanagrotte@pec.rupar.puglia.it.  

 

4.2. Sulla busta dovrà essere apposta la dicitura: “NON APRIRE – MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE AI FINI DELLA COSTITUZIONE DI UN ALBO IMPRESE”; l’oggetto della 

PEC sarà: “ISCRIZIONE ALBO IMPRESE” 

4.3. Dovranno altresì essere indicati: la denominazione del o.e. interessato, la sede legale ed i 

recapiti di telefono, fax, posta elettronica e PEC. 

 

5. CONTENUTO DELLA DOMANDA 

5.1. La domanda dovrà contenere al suo interno: 

I. istanza a firma dal legale rappresentante del concorrente, con allegata la copia fotostatica di un 

documento di identità del sottoscrittore, in cui sia specificata la categoria o le categorie 

d'interesse; 

II. dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

con la quale l'o.e. attesta, indicandole specificatamente, di non trovarsi nelle condizioni previste 

dall’art. 80 del Codice quali motivo di esclusione dalla partecipazione a una procedura d'appalto o 

concessione.  

Si precisa che le attestazioni di cui all’art. 80, comma 1, del d.lgs 50 del 2016 devono essere rese 

personalmente da ciascuno dei soggetti indicati nell’art. 80, comma 3 del Codice. 

III.  dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445 con la quale l'o.e. interessato: 

A) indica la Camera di Commercio nel cui registro delle imprese è iscritto, precisando gli estremi di 

iscrizione (numero e data), la forma giuridica e l’attività per la quale è iscritto, che deve 

corrispondere a quella oggetto della categoria o delle categorie per cui è richiesta l'iscrizione; 

B) indica i dati identificativi (nome, cognome, luogo e data di nascita, qualifica) del titolare 

dell’impresa individuale, ovvero di tutti i soci in nome collettivo, ovvero di tutti i soci 

accomandatari, nel caso di società in accomandita semplice, nonché di tutti gli amministratori 

muniti di poteri di rappresentanza, di tutti i direttori tecnici, gli institori e i procuratori speciali 

muniti di potere di rappresentanza e titolari di poteri gestori e continuativi;  

C) indica il possesso del certificato SOA per la categoria / le categorie d'interesse. In luogo della 

autodichiarazione è possibile allegare l'attestazione di qualificazione in copia autentica (anche 

mediante fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del documento 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



di identità dello stesso) o, nel caso di concorrenti costituiti da raggruppamenti, aggregazioni di 

imprese di rete o consorzi - costituiti o da costituirsi - più attestazioni (o fotocopie sottoscritte dai 

legali rappresentanti ed accompagnate da copie dei documenti di identità degli stessi), rilasciata/e da 

società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità che 

documenti la qualificazione nelle adeguate; 

in alternativa 

C) - l’operatore economico interessato all’invito per eventuali affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 €,  in alternativa al certificato SOA, dovrà indicare la categoria di interesse, 

eventualmente allegando un elenco delle attività ritenute più significative, svolte nel quinquennio 

precedente; 

in alternativa 

C) - l’operatore economico interessato all’invito per eventuali affidamenti di importo compreso tra i 

40.000,00 € e i 150.000,00 €, in alternativa al certificato SOA, dovrà autodichiarare il possesso dei 

requisiti ex art. 90 del d.P.R. 207/2010 circostanziando: 

- l'importo dei lavori analoghi alla categoria/alle categorie per le quali si chiede l'iscrizione eseguiti 

direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso (2012-2013-

2014-2015-2016), specificando per ogni commessa portata a termine: descrizione dell'opera, 

importo, committente e ogni altra informazione ritenuta utile; 

- il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del presente avviso (2012-2013-2014-2015-2016); 

- adeguata attrezzatura tecnica, specificandola dettagliatamente.  

D) accetta tutte le clausole contenute nel presente avviso pubblico;  

E) si impegna a comunicare entro 30 giorni qualsiasi variazione dei propri requisiti dichiarati;  

F) autorizza il Comune di Castellana Grotte al trattamento dei dati personali contenuti nei 

documenti presentati ai sensi del D. Lgs. 196/2003, per il presente procedimento nonché per quelli 

relativi alle successive singole procedure selettive.  

 

6. DURATA , AGGIORNAMENTO E REVISIONE DELL'ALBO 

6.1. L’iscrizione degli operatori economici interessati provvisti dei requisiti richiesti è consentita 

senza limitazioni temporali. 

6.2. L’aggiornamento dell’elenco formato in virtù del presente Avviso avverrà con cadenza almeno 

annuale. Le istanze pervenute successivamente alla scadenza indicata all’art. 4 del presente Avviso, 

saranno valutate ed inserite in occasione della prima revisione annuale. In seguito, annualmente la 

Stazione Appaltante provvederà ad inserire gli o.e. le cui istanze di iscrizione siano pervenute dal dì 

successivo a quello dell’ultimo aggiornamento. 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



6.3. La stazione appaltante procede alla valutazione delle istanze di iscrizione nel termine di 30 

giorni dalla ricezione dell’istanza. Qualora la documentazione presentata non risulti completa od 

esauriente, il procedimento di iscrizione resta sospeso sino a che l'operatore economico non 

fornisca le richieste integrazioni. Non saranno prese in considerazione le istanze non conformi alle 

prescrizioni dettate. 

 

7. GESTIONE ED UTILIZZAZIONE DELL'ELENCO 

7.1. L’Albo è costituto al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 d.lgs. 50/2016 e 

delle regole di concorrenza e per permettere al Comune di Castellana Grotte di acquisire 

informazioni e dati volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri 

fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari. 

7.2. La scelta degli operatori economici da consultare ed invitare a presentare debito preventivo di 

spesa ovvero a partecipare ad una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50 

del 2016, compatibilmente con gli specifici obiettivi da raggiungere, può avvenire tramite sorteggio 

o seguendo un criterio di rotazione previo esame comparativo dei requisiti posseduti. 

7.3. La stazione appaltante si riserva in ogni caso la facoltà di consultare soggetti anche non iscritti 

all'Elenco ovvero di adottare le procedure che di volta in volta riterrà più opportune, non essendo 

l’Elenco di cui al presente avviso vincolante.  

7.4. Restano fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di centralizzazione e di 

aggregazione della committenza anche di matrice regionale. 

7.5. L’iscrizione in Elenco non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali per 

l’affidamento dei lavori che, invece, dovranno essere accertati dalla stazione appaltante in occasione 

di ciascuna procedura di affidamento.  

7.6. Il Comune di Castellana Grotte si riserva di procedere a verifiche a campione dei requisiti 

dichiarati a corredo dell’istanza di iscrizione all’Elenco. Tali soggetti dovranno comprovare, entro il 

termine perentorio di 10 giorni dalla richiesta, il possesso dei requisiti autocertificati. 

 

8. CANCELLAZIONE DALL’ELENCO 

8.1. La cancellazione dall’elenco è prevista nel caso di sopravvenuta mancanza dei requisiti di cui 

al precedente articolo 3. Il Comune di Castellana Grotte esclude, altresì, dagli elenchi gli operatori 

economici che secondo motivata valutazione della stessa stazione appaltante, hanno commesso 

grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stessa o che hanno 

commesso un errore grave nell’esercizio della loro attività professionale. Possono essere del pari 

esclusi quegli operatori economici che non presentano offerte a seguito di tre inviti nel biennio. 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



8.2. Il procedimento di cancellazione sarà avviato con apposita comunicazione all'o.e. interessato e 

con fissazione di un termine di 15 giorni per eventuali deduzioni. Decorso tale termine, in 

mancanza di deduzioni valide, la cancellazione diviene definitiva. 

 

9. CHIARIMENTI 

9.1. Per ogni chiarimento relativo al presente avviso i soggetti interessati potranno rivolgersi al 

responsabile unico del procedimento all'indirizzo PEC 

lavoripubblici.comune.castellanagrotte@pec.rupar.puglia.it, attraverso formali richieste di 

chiarimenti. Le risposte e/o le eventuali comunicazioni da parte dell'Amministrazione saranno 

pubblicate, in formato anonimo relative al richiedente, sul sito www.comune.castellanagrotte.ba.it e 

costituiranno integrazione e/o modificazione della documentazione regolante la presente procedura, 

rendendosi, per l'effetto, vincolanti per tutti i soggetti interessati. Eventuali chiarimenti potranno 

essere richiesti fino al sesto giorno antecedente il termine ultimo indicato nell'avviso per la 

presentazione delle istanze. 

 

10. PUBBLICITA' 

10.1. Il presente avviso è reso conoscibile mediante pubblicazione sul profilo del committente nella 

sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”.  

10.2. L'Elenco, non appena costituito, sarà pubblicato sul profilo del committente nella apposita 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

Castellana Grotte, 30/03/2017      il R.U.P. 

         ___________________ 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



MODELLI 

AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO DI IMPRESE PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) E B) DEL 

D.LGS. N. 50 DEL 2016 

AVVERTENZE 

Le dichiarazioni contenute nei modelli di cui appresso sono da considerarsi indicative e non 

esaustive per la positiva iscrizione all'elenco epigrafato. Pertanto il concorrente è tenuto a 

verificare e ad adattare i modelli in parola a tutte quelle che sono le dichiarazioni richieste 

dall'avviso pubblico.  

 

Il dichiarante deve avere cura di verificare attentamente la rispondenza delle dichiarazioni, rese 

attraverso il modello, alla propria situazione. Ove questa rispondenza non ci fosse, il concorrente 

avrà cura di introdurre le integrazioni o precisazioni o quant'altro necessario al fine di 

adempiere a tutte le prescrizioni dell'avviso pubblico. 

 

Si ricorda che, nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, verranno applicate, ai sensi 

dell'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle 

leggi speciali in materia.   

 

Ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 21 e 38, comma 3, del DPR n. 445/2000, alla 

dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica non autenticata di valido documento di identità 

del dichiarante.  

 

Nel caso in cui la firma sociale sia stabilita in maniera congiunta, anche la domanda di 

partecipazione alla gara dovrà recare la sottoscrizione di tutti i legali rappresentanti, firmatari 

congiunti, dell’impresa, nel qual caso le copie dei documenti di identità dovranno essere accluse per 

ciascuno dei firmatari. 

 

Ai sensi dell’art. 13 D.lgs. 196/03, si informa che i dati forniti dalle Imprese nel procedimento di 

gara saranno oggetto di trattamento, da parte del Comune di Castellana Grotte (titolare del 

trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse all'avviso 

pubblico e per le eventuali e successive procedure di gara.  

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



ALLEGATO 1 – ISTANZA PUNTO 5.1.I DELL'AVVISO PUBBLICO 

       

      Spett.le  

Comune di Castellana Grotte (BA) 

        SEDE 

               

       c.a      R.U.P. 

  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO DI IMPRESE 

PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) E B) 

DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 

 

DOMANDA DI ISCRIZIONE ALL'ALBO DI IMPRESE DI FIDUCIA 

Io sottoscritto 

……………………………………………………………………………………….….………..……

.……… nato a ………………………... il ........……..................... nella mia qualità di 

.......…………..............…..................… (eventualmente) giusta procura generale / speciale n. 

……...….……........... del ..……...……….................................., autorizzato a rappresentare 

legalmente l’Impresa / Società 

……………………………………………….…………………………………...,  

forma giuridica ....……….....................…...............…codice fiscale ....................……….................., 

partita I.V.A. ....….......….......………...................., con sede legale in 

..............................….….........……… Via/P.zza …..................…..…..........……………. n .…..… 

telefono …….……………………… indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

………………………………..…  (se la domanda di partecipazione è formulata congiuntamente da più imprese 

riportare i dati di cui sopra per ogni legale rappresentante che sottoscrive l’istanza di ammissione ed ogni impresa) 

visto l'avviso pubblico “per la costituzione di un albo di imprese per l’affidamento di lavori ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a) e b) del d.lgs. n. 50 del 2016” 

 

CHIEDE 

l'iscrizione nella/e seguente/i categoria/e 

(indicare la categoria/le categorie d'interesse) 

CODICE CATEGORIA  

OG 1:  EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI   

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



OG 2: RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI SOTTOPOSTI A 

TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI BENI CULTURALI E 

AMBIENTALI  
 

OG 3: STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE 

TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E 

RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI  
 

OG 4: OPERE D’ARTE NEL SOTTOSUOLO   

OG 5: DIGHE   

OG 6: ACQUEDOTTI, GASDOTTI, OLEODOTTI, OPERE DI IRRIGAZIONE E DI 

EVACUAZIONE  
 

 
OG 7: OPERE MARITTIME E LAVORI DI DRAGAGGIO  

 

OG 8: OPERE FLUVIALI, DI DIFESA, DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E DI 

BONIFICA  
 

OG 9: IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA   

OG 10: IMPIANTI PER LA TRASFORMAZIONE ALTA/MEDIA TENSIONE E PER LA 

DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA IN CORRENTE ALTERNATA E 

CONTINUA ED IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE  
 

OG 11: IMPIANTI TECNOLOGICI   

OG 12: OPERE ED IMPIANTI DI BONIFICA E PROTEZIONE AMBIENTALE   

OG 13: OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA   

OS 1: LAVORI IN TERRA   

OS 2-A: SUPERFICI DECORATE DI BENI IMMOBILI DEL PATRIMONIO 

CULTURALE E BENI CULTURALI MOBILI DI INTERESSE STORICO, ARTISTICO, 

ARCHEOLOGICO ED ETNOANTROPOLOGICO.  
 

OS 2-B: BENI CULTURALI MOBILI DI INTERESSE ARCHIVISTICO E LIBRARIO.    

OS 3: IMPIANTI IDRICO-SANITARIO, CUCINE, LAVANDERIE   

OS 4: IMPIANTI ELETTROMECCANICI TRASPORTATORI.   

OS 5: IMPIANTI PNEUMATICI E ANTINTRUSIONE   

OS 6: FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, 

METALLICI E VETROSI  
 

OS 7: FINITURE DI OPERE GENERALI DI NATURA EDILE E TECNICA   

OS 8: OPERE DI IMPERMEABILIZZAZIONE   

OS 9: IMPIANTI PER LA SEGNALETICA LUMINOSA E LA SICUREZZA DEL 

TRAFFICO  
 

OS 10: SEGNALETICA STRADALE NON LUMINOSA   

OS 11: APPARECCHIATURE STRUTTURALI SPECIALI.   

OS 12-A: BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA.    

OS 12-B: BARRIERE PARAMASSI, FERMANEVE E SIMILI.   

OS 13: STRUTTURE PREFABBRICATE IN CEMENTO ARMATO.   

OS 14: IMPIANTI DI SMALTIMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI.   

OS 15: PULIZIA DI ACQUE MARINE, LACUSTRI, FLUVIALI   

OS 16: IMPIANTI PER CENTRALI DI PRODUZIONE ENERGIA ELETTRICA   

OS 17: LINEE TELEFONICHE ED IMPIANTI DI TELEFONIA   

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



OS 18-A: COMPONENTI STRUTTURALI IN ACCIAIO  

OS 18-B: COMPONENTI PER FACCIATE CONTINUE  

OS 19: IMPIANTI DI RETI DI TELECOMUNICAZIONE E DI TRASMISSIONE DATI   

OS 20-A: RILEVAMENTI TOPOGRAFICI   

OS 20-B: INDAGINI GEOGNOSTICHE   

OS 21: OPERE STRUTTURALI SPECIALI  

OS 22: IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE E DEPURAZIONE   

OS 23: DEMOLIZIONE DI OPERE   

OS 24: VERDE E ARREDO URBANO   

OS 25: SCAVI ARCHEOLOGICI.   

OS 26: PAVIMENTAZIONI E SOVRASTRUTTURE SPECIALI   

OS 27: IMPIANTI PER LA TRAZIONE ELETTRICA   

OS 28: IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO   

OS 29: ARMAMENTO FERROVIARIO   

OS 30: IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI, RADIOTELEFONICI, E 

TELEVISIVI.  
 

OS 31: IMPIANTI PER LA MOBILITA’ SOSPESA   

OS 32: STRUTTURE IN LEGNO  

OS 33: COPERTURE SPECIALI   

OS 34: SISTEMI ANTIRUMORE PER INFRASTRUTTURE DI MOBILITA’   

OS 35: INTERVENTI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE   

 

nella seguente forma: 

□ 1. esclusivamente come soggetto singolo,  
(si intendono soggetti singoli quelli previsti dall’art. 45 comma 2 lett. a), b), e c) del D.lgs. 50/2016 e quelli previsti 

dall’art. 45 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che non hanno natura plurisoggettiva)  

 

OPPURE in caso di soggetti di cui all’art. 45 comma 2 lett. d), e) e g) del D.lgs. 50/2016 già formalmente costituiti:  

□ 2. come membro del raggruppamento temporaneo di concorrenti ex art. 45 c. 2 lett. d) del D.Lgs. 

50/2016 

□ 3. come membro del consorzio ordinario di concorrenti ex art. 45 c. 2 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 

□ 4. come membro del soggetto che ha stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse 

economico (GEIE) ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240 ex art. 45 c. 2 lett. g) 

D.Lgs. 163/06 

 

Costituito con atto del Notaio 

…………………………………………………….………………………………… in data 

…………………………… a ……….………………………………… n. rep. 

…………………………..… formato da: 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



(indicare denominazione sociale, forma giuridica, e codice fiscale delle imprese che costituiscono il raggruppamento – 

se si è contrassegnata la voce 2 - oppure che sono consorziate – se si è contrassegnata la voce 3 - oppure che 

costituiscono il GEIE – se si è contrassegnata la voce 4) 

- ………………………………………………………………………… C.F. 

……………………….…………………… con sede in 

……………………………………………………………………… 

- ………………………………………………………………………… C.F. 

……………………….…………………… con sede in 

......………………………………………………………………….. 

la cui impresa capogruppo (ovvero mandataria) è: 

- ........……………………………………………………………………….……………………….. 

e manifesta il proprio interesse per l’assunzione di una quota lavori (nel caso di eventuali e 

successive procedure di gara) pari al .............. % mentre le citate Imprese mandanti o altre 

consorziate manifestano il proprio interesse per l’assunzione delle seguenti quote (nel caso di 

eventuali e successive procedure di gara) 

Impresa ……………………………………… quota lavori pari al .............. % 

(N.B. riprodurre per ciascuna impresa mandante o consorziata diversa dalla capogruppo) 

 

OPPURE in caso di soggetti di cui all’art. 45 comma 2 lett. d) ed e) del D.lgs 50/2016 non ancora costituiti ai sensi 

dell’art. 48 comma 8 del predetto D.lgs 50/2016: 

□  5. come membro del raggruppamento temporaneo di concorrenti ex art. 45 c. 2 lett. d) del D.Lgs. 

50/2016 

□ 6. come membro del consorzio ordinario di concorrenti ex art. 45 c. 2 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 

che in caso di aggiudicazione si assume l’impegno di costituire fra: 

(indicare denominazione sociale, forma giuridica, sede legale e codice fiscale delle imprese che costituiranno il 

raggruppamento – se si è contrassegnata la voce 5 - oppure che si consorzieranno – se si è contrassegnata la voce 6) 

- ………………………………………………………………………… C.F. ………………………. 

con sede in ......……………………………………………………………………………………….. 

- ………………………………………………………………………… C.F. ………………………. 

con sede in ......……………………………………………………………………………………….. 

la cui impresa capogruppo (ovvero mandataria) sarà: 

- ........……………………………………………………………………….……………………….. 

e manifesta il proprio interesse per l’assunzione di una quota lavori (nel caso di eventuali e 

successive procedure di gara) pari al .............. % mentre le citate Imprese mandanti o altre 

consorziate manifestano il proprio interesse per l’assunzione delle seguenti quote (nel caso di 

eventuali e successive procedure di gara) 

Impresa ……………………………………quota pari al .............. % 

(N.B. riprodurre per ciascuna impresa mandante o consorziata diversa dalla capogruppo) 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



OPPURE in caso di soggetti di cui all’art. 45 comma 1 del D.lgs. 50/2016: 

□  7. come operatore economico stabilito in altro stato membro costituito conformemente alla 

legislazione vigente nel proprio Paese ex art. 45 comma 1 del D.lgs. 50/2016 avente la seguente 

composizione e riferimento normativo: 

se l’operatore economico è composto da più imprese riportarne gli estremi e precisare i riferimenti normativi in base ai 

quali l’operatore economico è costituito e può presentare l'istanza - in tal caso indicare le parti di assunzione dei lavori 

analogamente a quanto previsto nel presente modello per i soggetti di cui all’art. 45 comma 2 lett. d), e), f) ed g) 

- ........……………………………………………………………………….……………………….. 

OPPURE in caso di soggetti di cui all’art. 45 comma 2 lett. f) del D.lgs 50/2016: 

□  8. come membro della rete di imprese ex art. 45 comma 2 lett. f) del D.lgs. 50/2016: 

(contrassegnare l’ipotesi che ricorre se si è contrassegnata la voce 8) 

□  8a. con soggettività giuridica 

□  8b. senza soggettività giuridica, ma con organo comune di rappresentanza 

□ 8c. senza soggettività giuridica senza organo comune o con organo comune privo di 

rappresentanza che le imprese retiste che partecipano al presente appalto sono le seguenti: 

(indicare denominazione sociale, forma giuridica, sede legale e codice fiscale delle imprese retiste che formulano 

l'istanza se si è contrassegnata una delle voci 8a, 8b o 8c) 

- ………………………………………………………………………… C.F. ……………………… 

con sede in ......………………………………………………………………………………………. 

- ………………………………………………………………………… C.F. ………………………. 

con sede in ......…………………………………………………………………..…………………… 

che l’impresa retista capogruppo (ovvero mandataria) sarà: 

- ........……………………………………………………………………….………………………. 

e manifesta il proprio interesse per l’assunzione di una quota lavori (nel caso di eventuali e 

successive procedure di gara) pari al .............. % mentre le citate Imprese retiste mandanti  

manifestano il proprio interesse per l’assunzione delle seguenti quote (nel caso di eventuali e 

successive procedure di gara) 

Impresa ……………………………………………………… quota pari al .............. % 

(N.B. riprodurre per ciascuna impresa retista mandante) 

che l'impresa retista mandataria assume tale qualifica in forza:  (contrassegnare l’ipotesi che ricorre se si è 

contrassegnata una delle voci 8a, 8b o 8c)  

□ 8d. del contratto di rete (allegare il contratto di rete fra la documentazione amministrativa di gara); 

□  8e. del seguente specifico mandato già conferito  (specificare i dati)  

......................................................................................................................................… 

□  8f. di contratto di mandato che le imprese retiste si impegnano a stipulare in caso di eventuale 

aggiudicazione 

E DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA' 

(solo per i consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) e c) D.lgs. 50/2016) 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



che l’impresa .......................................................................... è un (contrassegnare la voce che interessa) 

□  9.  consorzio di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

□  10. consorzio di cui all’art. 45 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 

e che i consorziati per i quali il consorzio concorre, relativamente ai quali ultimi consorziati opera il 

divieto di partecipare all'avviso in qualsiasi altra forma, sono i seguenti: 

(indicare denominazione sociale, forma giuridica, codice fiscale, sede legale): 

- ………………………………………………………………………… C.F. ………………………. 

con sede in ......………………………………………………………………………………………. 

N.B.: nel caso in cui i consorziati per i quali il consorzio concorre siano anch’essi consorzi, vanno indicati anche i 

consorziati per i quali questi ultimi concorrono. 

 

Data .. . . .. .. . . .. .. . .. . 

        Il/I RICHIEDENTE/I 

      TIMBRO DELL’IMPRESA O SOCIETÀ  

      E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

 

 

Allegati: 

□ n. _ dichiarazione/i attestante/i i requisiti necessari per l'ammissione all'albo; 

□ n. _ dichiarazione/i di cui all'art. 80, commi 1 e 3 del  Decreto Legislativo 50/2016 (per i soggetti 

in carica e per i cessati); 

□ altra documentazione di cui al punto 3.5. dell'avviso pubblico 

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



ALLEGATO 2 – DICHIARAZIONE PUNTO 5.1.II E PUNTO 5.1.III DELL'AVVISO PUBBLICO  

       

      Spett.le  

Comune di Castellana Grotte (BA) 

        SEDE 

               

       c.a      R.U.P. 

  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO DI IMPRESE 

PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) E B) 

DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 

 

DICHIARAZIONE  ATTESTANTE I REQUISITI NECESSARI PER L'AMMISSIONE 

ALL'ALBO 

Il sottoscritto ……………………., nato a ………………. il ……………………, in qualità di  

……………………………….dell’impresa………………………. con sede legale in 

…………………... Via …………………., n. …….. avente codice fiscale n. ………….. e partita 

IVA …………. , telefono …………………..., fax ……………………, E-mail 

………………………, PEC ……………………….  che ha presentato domanda di partecipazione 

alla procedura di gara indicata in oggetto, in qualità di (fare una croce sulla casella che interessa) 

□ IMPRESA SINGOLA (di cui all'art. 45, comma 2, lett.a) del d.lgs. 50 del 2016) 

□ IMPRESA MANDATARIA/CAPOGRUPPO (in raggruppamento temporaneo di imprese o 

consorzio ordinario di concorrenti o GEIE di cui all’art.45, comma 2, lett. d), e), g), del D.Lgs. n. 50 

del 2016) 

□ IMPRESA MANDANTE (in raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio ordinario di 

concorrenti o GEIE di cui  all’art.45, comma 2, lett. d), e), g),  del D.Lgs. n. 50/2016) 

□ IMPRESA MANDATARIA/ CAPOGRUPPO (in aggregazione tra imprese aderenti al contratto 

di rete di cui all’art. 45 comma 2 lett. f) del  D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.) 

□ IMPRESA MANDANTE (in aggregazione tra imprese aderenti al contratto di rete di cui all’art. 

45, comma 2 lett. g) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.)  

□ CONSORZIO (tra società cooperative di produzione e lavoro e tra imprese artigiane di cui all’art. 

45 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e  s.m.i.) 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



□ CONSORZIO STABILE (di cui all’art. 45 comma 2, lett,c) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.I.) 

□ IMPRESA CONSORZIATA indicata dal CONSORZIO___________________________ 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’articolo 76 del predetto decreto per false attestazioni e dichiarazioni mendaci,  

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA' 

1. che l'Impresa è iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura di ................… al n. REA ….............................………….......................... 

in data …………….........… capitale sociale di € ………………….........................., attività 

d’impresa …………………………... Tribunale Civile - sez. Fallimentare di ........…  PEC 

.…………………  Agenzia delle Entrate competente di ...................… PEC  ...............................… 

(in caso di società con sede in uno Stato diverso dall’Italia, indicare i dati equivalenti vigenti nel relativo Stato, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 83, comma 3 D.Lgs. 50/2016);  

(per le Società Cooperative e per i Consorzi di Cooperative) che la Cooperativa/Consorzio è iscritta/o 

all’Albo Nazionale delle Società Cooperative presso la CCIAA di 

…………………………...........… alla sezione ……..........................................… .  

2.  che le persone fisiche con potere di rappresentanza e i direttori tecnici attualmente in carica 

sono (devono essere indicati i nominativi del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un 

socio o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se 

si tratta di società in accomandita semplice; dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la 

legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di 

controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con 

meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio ) 

 

Cognome e nome Nato a Data Codice fiscale Carica ricoperta 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

3. che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando sono cessati dalla carica i signori 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



(indicare i soggetti con i poteri in nota al punto 2): 
 

Cognome e nome Nato a 
Data 

nascita 
Codice fiscale Carica ricoperta Data cessazione 

      

      

      

 

4. che l'Impresa non si trova nelle condizioni previste dall’art. 80 del Codice, quali motivo di 

esclusione di un operatore economico dalla partecipazione a una procedura d'appalto o concessione, 

e precisamente: 

4.1. che nei propri confronti non è stata pronunciata condanna con sentenza definitiva o decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 

dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per uno dei seguenti reati: 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 

commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di 

agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o 

tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, 

dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e 

dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla 

partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 

2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 

322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice 

civile;  

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 

Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 

eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di 

attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 

22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;  

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 

legislativo 4 marzo 2014, n. 24;  

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



4.2. che a proprio carico non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 

dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione 

mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto; 

4.3. che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 

al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o 

quella dello Stato in cui sono stabiliti. 

Indica ai fini di eventuali verifiche i seguenti dati:  

- le posizioni INAIL ___________ (comprensive di codice cliente e pat); - le posizioni INPS _________ 

(comprensive di matricola e sede); - le posizioni della cassa previdenziale _______________ ; - la 

dimensione aziendale __________ (numero dei dipendenti). 

4.4. che non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 D.lgs. 50 del 2016; 

4.5. che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo e che  

non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;  

4.6. che non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità 

o affidabilità; (Tra questi rientrano: le significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di 

concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata all'esito di 

un giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di 

influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di 

proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le 

decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del corretto 

svolgimento della procedura di selezione)  

4.7. che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi 

dell'articolo 42, comma 2 del D.Lgs. 50 del 2016; 

4.8. che non sussiste alcuna distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento 

degli operatori economici nella preparazione del presente albo di cui all'articolo 67 del D.Lgs. 50 

del 2016; 

4.9. che l'operatore economico non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 

comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il 

divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui 

all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

4.10. che l'operatore economico non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio 

dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 

dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione; 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



4.11. che l'operatore economico non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 

17 della legge 19 marzo 1990, n. 55; (L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo 

della violazione e va comunque disposta se la violazione non è stata rimossa) 

4.12. che l'operatore economico è in regola con la disciplina di cui  all'articolo 17 della legge 12 

marzo 1999, n. 68. (A tal fine indica l’Ufficio Provinciale competente, nonché il relativo indirizzo PEC); 

4.13. che non sussistono le circostanze di cui all'art. 80, comma 5, lett. l) del D.Lgs. 50 del 2016; 

4.14. che l'operatore economico non si trovi rispetto ad un altro partecipante alla medesima 

procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in 

una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le 

offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 

5. di essere in possesso dei requisiti di cui al punto 3.5 dell'avviso pubblico. 

Nel dettaglio: 

5.1. iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato (se chi esercita l’impresa 

è italiano o straniero di Stato membro residente in Italia) o in uno dei registri professionali o commerciali di 

cui all’allegato XVI del D.Lgs. n.50 del 2016 (se chi esercita l’impresa è cittadino di altro Stato membro non 

residente in Italia) per attività inerente alla categoria/alle categorie d'interesse; 

5.2. possesso del certificato SOA per le seguenti categorie e classifiche di cui all'allegato A del 

d.P.R. 207/2010: 

CATEGORIA  CLASSIFICA 

  

 

 

 

 

 

(indicare le categorie e le relative classifiche possedute)  

(eventuale) a tal fine allega altresì attestazione di qualificazione in copia autentica (anche mediante 

fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante ed accompagnata da copia del documento di identità dello stesso) o, 

nel caso di concorrenti costituiti da raggruppamenti, aggregazioni di imprese di rete o consorzi - costituiti o da 

costituirsi - più attestazioni (o fotocopie sottoscritte dai legali rappresentanti ed accompagnate da copie dei documenti 

di identità degli stessi) rilasciata/e da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, 

in corso di validità; 

[in alternativa] 

5.2. possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del d.P.R. 207/2010 con particolare riferimento alla 

categoria/alle categorie d'interesse, a tal fine si specifica quanto in appresso (compilare le seguenti 

tabelle) 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



CATEGORIA 
D'INTERESSE 

 LAVORI NEL QUINQUENNIO (2012-2013-2014-2015-2016) 

Breve descrizione 

dell'opera 
Committente  

Altre informazioni 

ritenuti utili 
Importo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

TOTALE IMPORTO LAVORI NEL QUINQUENNIO   

 

CATEGORIA 
D'INTERESSE 

 LAVORI NEL QUINQUENNIO (2012-2013-2014-2015-2016) 

Breve descrizione 

dell'opera 
Committente  

Altre informazioni 

ritenuti utili 
Importo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

TOTALE IMPORTO LAVORI NEL QUINQUENNIO   

 

COSTO COMPLESSIVO SOSTENUTO PER IL PERSONALE DIPENDENTE NEL 

QUINQUENNIO (2012-2013-2014-2015-2016) 
€  

 

ADEGUATA ATTREZZATURA TECNICA DI CUI SI DISPONE  

 

 

 

 

 

 

6. di accettare tutte le clausole contenute nel presente avviso pubblico; 

7. di impegnarsi a comunicare al Comune di Castellana Grotte entro 30 giorni qualsiasi variazioni 

dei propri requisiti dichiarati; 

8. di autorizzare il Comune di Castellana Grotte al trattamento dei dati personali contenuti nei 

documenti presentati ai sensi del D. Lgs. 196/2003, per il presente procedimento nonché per quelli 

relativi alle successive singole procedure selettive.  

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



 

 

Data .. . . .. .. . . .. .. . .. . 

        Il/I RICHIEDENTE/I 

      TIMBRO DELL’IMPRESA O SOCIETÀ  

      E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



ALLEGATO 3 – DICHIARAZIONE EX ART. 80, COMMI 1 E 3 DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 

 

      Spett.le  

Comune di Castellana Grotte (BA) 

        SEDE 

               

       c.a      R.U.P. 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO DI IMPRESE 

PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) E B) 

DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 

 

DICHIARAZIONE ART. 80, COMMI 1 E 3 DEL D. LGS. N.50/2016 

(da rendere da parte del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un socio o del direttore 

tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società in 

accomandita semplice; dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di 

direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore 

tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se 

si tratta di altro tipo di società o consorzio.  Da rendere da parte dei cessati dalle relative cariche nell’anno 

antecedente la data di pubblicazione dell’avviso pubblico) 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________nato/a a _______________ il _____________ 

CF_________________________ residente a ________________ ( ) via 

___________________________ n. _______, in qualità di: 

□  titolare dell’impresa 

□  direttore tecnico 

□  socio 

□  socio accomandatario 

□  amministratore munito di potere di rappresentanza 

□  socio unico persona fisica 

□  socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci 

□  procuratore speciale 

□ __________________ (indicare la carica sociale ricoperta individuata tra quelle elencate all’art.80, comma 3, 

del D.lgs. n.50/2016)  

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



□ __________________ (indicare la carica sociale ricoperta individuata tra quelle elencate all’art.80, comma 3, 

del D.lgs. n.50/2016) cessato dalla predetta carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione 

dell'avviso pubblico  

del/della __________________________________________ (indicare la denominazione del concorrente), 

in relazione alla procedura meglio specificata in epigrafe, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 

n.445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del predetto D.P.R. in caso di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA' 

□  di non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui all’articolo 80, comma 1, del D.lgs. 

n.50/2016; 

ovvero in alternativa 

□  di non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui all’articolo 80, comma 1, del D.lgs. 

n.50/2016 e che nei propri confronti è stato/sono stati pronunciati provvedimento/i irrevocabile/i di 

condanna ___________________________ (specificare i1 ruolo, l’imputazione e la condanna per il/i quale/i 

ci si rimette alla valutazione della Stazione appaltante circa la non incidenza sulla moralità professionale) 

 

□  (nel caso di soggetto cessato dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando) di non 

trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui all’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n.50/2016  

ovvero in alternativa 

□  che nei propri confronti è stato/sono stati pronunciati provvedimento/i irrevocabile/i di 

condanna
2
 __________________________ (specificare il ruolo, l’imputazione e la condanna) per il/i quale/i 

ci si rimette alla valutazione della Stazione appaltante circa la non incidenza sulla moralità professionale) 

 

 

Luogo e data 

 

 

Firma 
____________________________ 

 

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




